
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ«ШКОЛА № 126 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

№ /^

Об утверждении плана мероприятий
по предупреждению травматизма 
и несчастных случаев среди
учащихся на 2024-2025 учебный год

На основании ст. 41 Охрана здоровья обучающихся» Федерального закона 
Российской Федерации от 29.12.2012 №273-Ф3 (ред. от 29.07.2017 года) «Об образовании 
в Российской Федерации», с целью предупреждения травматизма», с целью профилактики 
и предупреждения случаев травматизма,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработать и утвердить план мероприятий по профилактике травматизма на 2024- 
2025 учебный год (Приложение №1).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
Гусельникову М.Г.

Директор Н.С.Радько



Приложение №1 
к приказу 
от 20№

План мероприятий 
по предупреждению травматизма и несчастных 

случаев среди учащихся ГБОУ «Школа № 126 г.о.Донецк» ДНР 
на 2024 - 2025 учебный год

№
п/п Наименование мероприятия Сроки 

проведения
Ответственные

1. Проведение инструктажей с сотрудниками 
школы по обеспечению охраны жизни и 
здоровья.

сентябрь 2024 
февраль 2025

Гусельникова М.Г, 
замдиректора, 
Чистякова
С.А.,специалист по 
ОТ

2. Проведение регулярных инструктажей с 
учащимися школы по вопросам 
предупреждения травматизма, соблюдению 
правил безопасности жизнедеятельности

В течение 
учебного года.

Классные 
руководители

3. Оформление уголков безопасности в каждой 
классной комнате.

По мере 
необходимости

Классные 
руководители

4. Рассмотрение на совещаниях при директоре, 
заместителя директора вопроса о состоянии 
травматизма учащихся во время проведения 
учебно-воспитательного процесса, доведение 
до сведения педагогов статистических данных

Согласно плану Гусельникова М.Г, 
замдиректора

5. Проведение классных часов, бесед по 
предупреждению травматизма, соблюдению 
ПДД, правил ПБ, соблюдению правил 
поведения учащихся в школе

В течение 
учебного года

Классные 
руководители 1-11 
классов

6 Проведение тренировочных эвакуаций 
сотрудников и учащихся в случае 
возникновения чрезвычайных ситуаций.

В соответствии с 
графиком

Администрация 
школы

7 Организация дежурства в школе педработнков 
и учащихся

В течение всего 
учебного года

Классные 
руководители

8 Подготовка и проведение Дня охраны труда и 
недели безопасности

Апрель 2025 Гусельникова М.Г. 
замдиректора 
Чистякова С.А., 
специалист по ОТ 
Классные 
руководители

14 Обработка тротуаров, входных и пешеходных 
зон школы во время гололеда, обеспечение 
ограждения в зимний период опасных мест с 
целью предупреждения падения с крыш 
сосулек

В течение 
холодного 
времени года

Замдиректора по 
хозчасти



16 Проверка состояния учебных кабинетов, 
спортзала и других помещений школы на 
предмет выявления и устранения факторов, 
опасных для жизни и здоровья детей и 
персонала.

В течение 
учебного года

Гусельникова 
М.Г.зам.директора.о 
тветственные за 
кабинеты

17 Проведение расследования в случае 
травматизма в школе

По мере 
необходимости

Гусельникова М.Г. 
зам.директора, 
Чистякова С.А. 
специалист по ОТ

Своевременное предоставление отчетности о 
случаях травматизма учащихся в отдел 
образования

По мере 
необходимости

Гусельникова М.Г. 
замдиректора, 
Чистякова С.А. 
специалист по ОТ

Принятие мер по недопущению конфликтных 
ситуаций, которые приводят к травмированию 
детей.

Постоянно Классные 
руководители 1-11 
классов, Корнейчук 
Л.В. педагог- 
психолог

20 Принятие постоянных мер по безопасности и 
охране жизни детей при проведении массовых 
мероприятий

В течение 
учебного года

Гусельникова М.Г. 
замдиректора 
классные 
руководители

21 Размещение консультации и памяток для 
родителей и детей на сайте школы по 
профилактике несчастных случаев.

В течение 
учебного года

Лыга Е.А., 
ответственная за 
сайт школы

22 Проведение классных родительских собраний 
по профилактике и предупреждению 
травматизма и несчастных случаев среди 
детей. Информирование родителей из 
сообщений ГИБДД о ДТП в области, районе, о 
нарушениях ПДД учащимися школы.

В течение 
учебного года

Гусельникова М.Г., 
замдиректора, кл. 
руководители 1-11 
кл.

23 Незамедлительное информирование 
администрации школы в случае обнаружения 
предпосылок к возможным террористическим 
актам и, чрезвычайным проишествиям, 
получения травм во время образовательного 
процесса

постоянно Сотрудники школы 
учащиеся

24 Анализ состояния травматизма среди 
участников учебно-воспитательного процесса в 
2024-2025 учебном году

Май 2025 Гусельникова М.Г. 
замдиректора 
Чистякова С.А. 
специалист по ОТ

25 Разработка плана мероприятий по 
предупреждению травматизма и несчастных 
случаев среди учащихся на 2025-2026 учебный 
год.

Август 2025 Гусельникова М.Г.. 
замдиректора, 
Чистякова
С.А.специалист по 
ОТ


